Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CX. De gratia Dei quantum ad eius essentiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

ro sit potens uitare malum, ex se quoque patet: quia per idem principium vitamus contrarium, per quod possumus in reliquum. Per idem enim ignis calefacit, & fugat frigus & grau: descedit, & reficit acescū, & fortis pugnat, p. liberat, & reficit seruitur. ¶ Ad hoc dicitur, quod quandocunque vīta, tenoperato potenter alius alius de peccatis, quam ex potentia, non ex forta potestate non potest inferri vīta, seu operatio illius in aetate exercito. Verbi gratia. Potentia virtutis habet pro proprio libro iudeo, quod dependet, & ab obiecto, & lumine, & propriae non potest ex hoc solo, quod homo habet potentiam usum, inferri, ergo ex sola potentia usum potest uide: quoniam sine extremitate lumine nuncquam exhibetur in actu. Potentia ergo exigens aliquod extremitatem ad executionem suum, non sufficit sola ad proprium actionem, unde quendam statim haec sententia est: Homo habet potentiam, qua potest uide: & Homo potest non ex sola potentia virtutis uide: ita in proprio, quia gratia est ea qua homo potens elicere operationes bonas, & refire impulsione tentationis, & continuare in hoc, quod est perseuerantia, ideo homo donatus dicitur dono, quae haec potest. Sed gratia non potest exercere hostias simpliciter quia poterit, ubi eportet, &c. car. quimus posse ad hostiam sacrificare carnis ministrare eius, & lumine intellectus cooperari eidem, quod est oppositio substantiae arbitrium ab aliis gratia, sine extremitate lumine, & opere, altera propter obsecratiem, altera proper insemitatem, deo dicitur quod homo ex sola gratia sine speciali auxiliis non potest in hac simpliciter. Et est simile, si ponamus hominem inservientem in multis in uires intellectus, tunc enim homo intellexit ut principia intelligendi etiam habuisset, est potens intelligere, & utarre se erroribus, & in hoc continuare, quia in-

funduntur: sed perseuerantia ponitur quedam virtus, ergo uidetur p. simili cum gratia infusa aliis virtutibus perseuerantia detur.

¶ 3. Præt. Sicut Apostolus dicit ad Rom. 5. Plus restitutum est homini per donum Christi, quam amiserit per peccatum Adam: sed Adam accepit unde posset perseuerare, ergo multo magis nobis restitutus p. gratia Christi, ut perseuerare possimus: ita homo non indiget gratia ad perseuerandum.